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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce obsahuje rešerši odborné literatury zaměřenou na

marketingový komunikační mix, zvláště na propagaci. Dále se zde pojednává o technikách

komunikace firmy Tescoma s. r. o. a je zde zmíněna problematika průzkumu trhu.

V praktické části je představena firma Tescoma s. r. o., pro kterou byla práce vytvářena.

Následuje vyhodnocení ankety, která sloužila ke zjištění povědomí o reklamě a firmě

Tescoma s. r. o. a jejich možnostech umístění reklamy v časopisech. Závěrem jsou

uvedená doporučení pro firmu Tescoma s. r. o. a je zvolena nejvhodnější reklamní kampaň.

Klíčová slova: marketingový mix, marketingový komunikační mix, propagace, reklama,

reklamní kampaň, metody výzkumu trhu, anketa

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis includes a literature search focused on the

marketing communication mix, particularly on promotion. Furthermore, the techniques of

Tescoma Communications Company Ltd are discussed here, as well as the issues of market

research are mentioned.

The practical part presents Tescoma Company Ltd., which the work was created for. An

important part is an evaluation survey, which was used to determine the awareness of

advertising and of the company Tescoma Ltd. within the possibilities for advertising in the

magazines. At the end the recommendations are provided and the best advertising

campaign is selected.

Keywords: marketing mix, marketing communication mix, promotion, advertising,

advertising campaign, the methods of market research, survey
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ÚVOD

Po nástupu do firmy Tescoma s. r. o., jsme po dohodě s panem Ing. Jiřím

Ambrožem – ředitelem marketingového oddělení vybrali téma mé bakalářské práce, které

zní „Reklamní kampaň se zaměřením na tisková média“ (obzvláště na časopisy pro ženy).

Téma není vybrané náhodně, ale jedná se o budoucí a chystanou kampaň této firmy. Jde o

tzv.: „útok na časopisy“, který má firma za cíl. Všeobecně časopisy a hlavně tématika

vaření + kuchyňské potřeby, zajímá spíše ženy. Samozřejmě, že výjimka potvrzuje

pravidlo a určitě se tyto časopisy dostanou i do rukou mužům. Přesto je toto primárním

cílem zkoumání mé práce.

Pro dosažení stanoveného cíle této práce je nutné nejprve prostudovat vhodnou literaturu.

Teoretická část bakalářské práce se soustředí na marketingový komunikační mix, který je

velmi důležitou součástí marketingu každé firmy. Zvláštní význam se klade na propagaci,

se kterou téma úzce souvisí. Neméně důležitá část patří reklamě a reklamní kampani.

Součástí teorie bude charakteristika jedné z forem marketingového výzkumu, kterou

využiji v další části mé práce.

V analytické části Vás seznámím s firmou Tescoma s. r. o. a její historií. Vlastní

výzkumnou část jsem zaměřila na vytvoření ankety o povědomí a názoru na reklamu. Její

výsledky detailně zpracuji a dojde k vyvození patřičných výsledků. Představím Vám různé

reklamní kampaně, které jsou vytvořeny formou netradiční reklamy a zobrazeny slovně i

vizuálně. Umístění těchto reklam zacílím především do časopisů pro ženy. Které to budou,

zjistím díky sekundárním zdrojům. Představím Vám jednotlivá vydavatelství vybraných

časopisů a provedu kalkulaci reklamních kampaní.

Závěrem vyhodnotím reklamní kampaně a umístění reklamy v časopisech. Představím

nejvhodnější návrh reklamní kampaně a uvedu doporučení pro firmu Tescoma s. r. o.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix se skládá z nástrojů, používaných k dosažení žádoucí odezvy u řady

předem určených spotřebitelů. Mezi tyto nástroje patří samotný produkt, cena produktu,

propagační činnosti, které produkt nabídne spotřebitelům, a místo, kde je produkt

k dispozici. Prvky marketingového mixu jsou také známé jako čtyři P: produkt, cena,

propagace a místo (anglicky – product, price, promotion, place). Tyto čtyři prvky však

sami o sobě nestačí k dosažení stanovených cílů, důležité je jejich propojení. Rozhodnutí

týkající se kteréhokoli z těchto čtyř prvků zároveň ovlivňuje prvky ostatní. [1]

1.1 Produkt

Produktem může být zboží, služba, myšlenka, místo, osoba – cokoliv, co je možné v rámci

směny nabízet k prodeji. Toto pojetí marketingového mixu zahrnuje jednak design a balení

zboží, stejně jako fyzické rysy, tak jakékoliv s ním spojené služby jako je třeba dovoz

zdarma. Produktem tedy rozumíme kombinaci mnoha různých prvků, z nichž je každý pro

úspěch důležitý. [1]

1.2 Cena

Cenou stanovíme hodnotu zboží nebo částku, kterou musí spotřebitel směnit, aby mohl

získat nabízený produkt či službu. Cena je často využívána jako způsob, jak zajistit, aby

byl zájem spotřebitelů o daný produkt větší. To se může dít, když se produkt ocitne ve

výprodeji. V jiných případech se ale prodejci snaží o opak, a to prodat produkt za vyšší

cenu, než na jakou jsou lidé zvyklí. Děje se tak, pokud tím chtějí sdělit, že se jedná o

vysokou kvalitu výrobku nebo špičku v dané oblasti. [1]

1.3 Propagace

Propagace zahrnuje všechny činnosti, jimiž jsou v rámci marketingu spotřebitelé

informováni o produktech a povzbuzování k jejich nákupu. Propagace může mít různé

podoby, včetně osobního prodeje, televizní reklamy, kupónů, billboardů, reklamy v tisku,

veřejných prohlášení atd. Všechny tyto činnosti jsou součástí úsilí sdělit hodnotovou

nabídku. [1]
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1.4 Místo

Místem může být nazvaná i dostupnost určitého produktu pro zákazníka, jednak na určitém

místě, tak v určitém čase a podle jeho přání. Tento prvek souvisí s distribučními kanály,

tedy řadou firem, které společně pracují na tom, aby se produkty dostaly od výrobců ke

spotřebitelům. Například u sportovního oblečení či kosmetiky zahrnují místní prodejce

stejně jako další prodejní místa (webové stránky), jež se snaží nabídnout vhodné množství

produktů ve správném stylu a ve správné době. [1]
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2 MKT KOMUNIKA ČNÍ MIX

Marketingový komunikační mix je součástí propagace, která může být velmi rozmanitá a

variabilní. Spadá do ní reklama, public relations, osobní prodej, přímý marketing, podpora

prodeje. Součástí jsou také veletrhy a výstavnictví, sponzoring atd.

Marketingový komunika ční mix firmy Tescoma s.r.o.

Tescoma s. r. o. je již řadu let fungující a prosperující firmou v oblasti kuchyňských

potřeb. Je známá po světě, na jejichž trhy se svými výrobky dávno pronikla. Velmi

důležitou částí její prezentace jsou internetové stránky. Jejich kvalitní zpracování je základ

každé prosperující firmy. Firma Tescoma s. r. o. si dala na tvorbě velmi záležet. Na jejich

stránkách jsou veškeré důležité informace, novinky, můžete shlédnout videa, fotky,

dozvědět se o plánovaných akcí, nakupovat v e-shopu, přihlásit se do Tescoma Club,

sledovat pořad Tescoma s chutí, vytisknout recepty, prohlédnout si výrobky atd. Firma

využívá spoustu prostředků marketingového komunikačního mixu. Každá firma si volí ty,

které jsou pro ni konkrétně nejvhodnější.

2.1 Podpora prodeje

Podpora prodeje se stává stále více důležitou součástí celkových výdajů společnosti. Jde o

způsob komunikace, který má v časově omezené době formou dodatečných podnětů

stimulovat nákup. Zajišťuje také krátkodobé zvýšení prodeje až o 30 %, které by nemělo

trvat déle jak 6 týdnů, pak totiž ztrácí účinek a to by mohlo mít negativní vliv na image

značky. Oblíbenost pro využití podpory prodeje je dána jejím rychlým efektem. Jak uvádí

D. E. Schultz [2], může být podpora prodeje chápána i jako dlouhodobý proces. Neboť ti

nejlepší marketingoví pracovníci uvažují dlouho dopředu a nejde jim jen o bezprostřední

prodej a zisk, ale i o dlouhodobý přínos. [2], [3]

2.1.1 Cíle podpory prodeje

1) Přimět kupujícího k nákupu. (např. vzorky zdarma)

2) Stimulovat opakované nákupy. (např. věrnostní karty)

3) Zvýšit účinnost distribuce. (např. sběr kupónů)

4) Odlišit společnost od ostatních firem.

5) Zlepšit pověst (image) firmy.


[…]


ISSN 1213-4767.

[32] F.O.O.D.: časopis. Vydává Mladá fronta a. s. Srpen 2009, 1 x za měsíc.

ISSN 1803-425X.

[33] Chef Gurmán: časopis. Vydává ASTROSAT, spol. s r. o. Srpen 2009, 1 x za

měsíc. ISSN 1801-4917.

[34] Chvilka pro tebe: časopis. Vydává BAUER MEDIA v. o. s. Září 2009, č. 38,

týdeník. ISSN 1212-4324.

[35] Katka: časopis. Vydává Burda Praha, s. r. o. 15 ročník, č. 39, září 2009, týdeník.

ISSN 1211-8791.

[36] Katka – Nejlepší recepty: časopis. Vydává Burda Praha, s. r. o. 13 ročník, září

2009, 1 x za měsíc. ISSN 1211-6254.

[37] Květy: časopis. Vydává Sanoma Magazines Praha, s. r. o. 37. roč., září 2009,

týdeník. ISSN 0862-898X.

[38] Marianne: časopis. Vydává Hachette Filipacchi 2000, spol. s r. o. Září 2009, 1 x

za měsíc. ISSN 1213-1423.

[39] Marie Claire: časopis. Vydává Sanoma Magazines Praha, s. r. o. Říjen 2009, 1 x

za měsíc. ISSN 1803-0424.
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 [40] Ona Dnes: časopis. Vydává Mladá fronta a.s. Srpen 2009, č. 33, týdeník.

[41] Praktická moderní žena: časopis. Vydává Sanoma Magazines Praha, s. r. o. 60

roč., září 2009, č. 10, 1 x za měsíc. ISSN 0231-6471.

[42] Překvapení: časopis. Vydává Sanoma Magazines Praha, s. r. o. Srpen 2009, č. 36,

týdeník. ISSN 1211-3905.

[43] Story: časopis. Vydává Sanoma Magazines Praha, s. r. o. Září 2009, č. 40,

týdeník.

[44] Svět ženy – zdraví: časopis. Vydává Burda Praha, s. r. o. 2. roč., říjen 2009, 1 x za

měsíc. ISSN 1213-757X.

[45] Tina: časopis. Vydává BAUER MEDIA v. o. s. 13. roč., září 2009, č. 38, týdeník.

ISSN 1802-1816.

[46] TV magazín: televizní magazín. Vydává ASTROSAT, spol. s r. o. Září 2009, č.

31. ISSN 1210-5120.

[47] TV mini: televizní magazín. Vydává ASTROSAT, spol. s r. o. Srpen 2009, č. 16, 2

x měsíčně. ISSN 1801-9129.

[48] TV pohoda: televizní magazín. Vydává JIK 05 spol. s r. o. 39. ročník, září 2009,

č. 39, roč. 4., týdeník.

[49] TV revue: televizní magazín. Vydává BAUER MEDIA v. o. s. 10. roč., září 2009,

č. 40, týdeník. ISSN 1212-2998.

[50] TV star: televizní magazín. Vydává ASTROSAT, spol. s r. o. Červenec 2009, č.

15, 2 x měsíčně. ISSN 1801-4860.

[51] Vlasta: časopis. Vydává Sanoma Magazines Praha, s. r. o. 63. roč., září 2009, č.

36, týdeník. ISSN 0139-6617.

[52] Žena a život: časopis. Vydává BAUER MEDIA v. o. s. Září 2009, č. 19, 2 x

měsíčně. ISSN 1210-8235.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PR Public relations (vztahy s veřejností)

UVDT Unie vydavatelů

WWW

POS (POP)

World Wide Web (celosvětová síť)

Materiály pro podporu prodeje produktů přímo v místě prodej

B2C Business-to-customer – označení pro obchodní vztahy

společností s koncovými zákazníky
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Anketa

PŘÍLOHA P I: ANKETA

1. Váš věk?

a) méně jak 20 let
b) 21–30 let
c) 31–40 let
d) 41–50 let
e) 51 let a výše

2. Vaše bydliště? (kvůli geografickému rozdělení)

a) vesnice
b) menší město (cca do 40 tis. obyvatel)
c) větší město (okolo 100 tis. obyvatel)
d) hlavní město
e) jiná odpověď

3. Všímáte si reklamy kolem sebe?

a) Ne
b) Ano
c) Nevím

4. Pokud ano, kde ji registrujete nejvíce?

a) televize
b) noviny
c) časopisy
d) billboardy
e) letáky
f) dopravní prostředky
g) rádio
h) jiná odpověď

5. Ovlivňuje Vás reklama?

a) ano
b) ne
c) někdy
d) nevím

6. Jaké formáty prezentace výrobků Vás více osloví?

a) klasická reklama
b) PR článek (popis určitého výrobku, jeho vlastností apod.)
c) netradiční reklama (sponzoring, název pořadu podle konkrétní firmy apod.)
d) jiná odpověď

7. Kde je pro Vás reklama nejpřijatelnější?

a) v televizi
b) v novinách
c) v časopisech
d) na internetu
e) v rádiu
f) jiná odpověď

8. Jste čtenáři tiskovin? (časopisů, týdeníků, magazínů, novin atd.)

a) ano
b) ne
c) někdy

9. Pokud si někdy nebo i pravidelně koupíte časopis, co u Vás
rozhoduje o koupi?

a) cena časopisu
b) design
c) obsah
d) zaměření
e) nabízené slevy uvnitř (kupóny na slevu apod.)
f) kombinace více faktorů, můžete jmenovat
g) jiná odpověď

10. Znáte nějaký druh reklamy, reklamní kampan ě firmy Tescoma
s.r.o.?

a) ano (uveďte konkrétně)
b) ne

Pokud ano, co se Vám na ní (ne)líbilo?

Pokud ne, čeho je to příčinou?