## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Veronika Vilímková

**Téma BP:** Reklamní kampaň se zaměřením na tisková média

**Akademický rok:** 2009/2010

**Oponent BP\*:** doc. Ing. Jaroslav Světlík, Ph.D.

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP 1,5
Splnění cílů BP 2,5
Teoretická část BP 2
Analytická část BP 2
Stylistická a gramatická úroveň BP 2,5
Formální úroveň BP 1,5
Součet 12

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočítete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>x</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

Studentka předložila spíše průměrnou práci. V jejím úvodu chybí jasně definované cíle práce a použité metody jejího řešení. V teoretické části se studentka zabývá marketingovým a komunikačním mixem. Tento text však považuji za poněkud povrchný a chaotický, studentka vůbec nejde do hloubky teoretického řešení problematiky. Některé věty jsou obsahově značně nesmyslné (např. první věta na str. 15). Nebo studentka použila v textu nevhodné zkratky „MKT mix“ (zkratka není ani uvedena v seznamu zkratek), pro vysokoškolskou kvalifikační práci je toto poněkud zjednodušující a nevhodné. V analytické části studentka prezentuje svůj „výzkum“, uvádím slovo výzkum v uvozovkách. Ani svým rozsahem ani statistickým ověřením nesplňuje základní předpoklady marketingového výzkumu, bylo by vhodnější hovořit o výzkumné sondě nebo anketě. Otázky této sondy považuji osobně dosti za zbytečné a z pohledu tématu práce (reklamní kampaň) za nerelevantní, studentka by se dozvěděla řadu odpovědí z ověřených výzkumů renomovaných výzkumných agentur, které jsou každoročně prezentovány v odborném tisku (např. postoje veřejnosti k reklamě). Pokud studentka chtěla zjišťovat vybavení (recall) nebo rozpoznání (recognition) produktů firmy Tescoma, potom se měla ptát z pohledu metodického poněkud jinak. V dalším textu předkládá studentka své návrhy na řešení. Tyto považuji za poněkud diskutabilní, zejména z pohledu nákladů a očekávané efektivity takové reklamní kampaně. Rovněž mi v textu chybí některé náležitosti reklamní kampaně jako strategii sdělení, apely, formáty aj. Pokud bych měl shrnout do jedné věty své hodnocení práce, mohu konstatovat, že se jedná o dobrou a slušnou práci s řadou chyb.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jaká objektivní kritéria jste volila pro hodnocení časopisů v tab. 1. na str. 44?
2. V práci předkládáte pět návrhů na vedení reklamní kampaně. Můžete těchto pět návrhů analyzovat z pohledu očekávané efektivity v podobě očekávaného zvýšení prodeje? O kolik se musí zvýšit obrat, aby se prostředky investované do Vámi navrhované kampaně firmě Tescoma vrátily?

**Návrh na výslednou známku BP: C - dobře**
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 30.12.2009

.....
podpis hodnotícího